
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

       

HOTĂRÂREA NR. 10  

privind aprobarea bugetului provizoriu al Secțiunii Dezvoltare a bugetului local al comunei 

Leorda pentru luna februarie a anului 2021 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară (de îndată) din 10.02.2021, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 641/08.02.2021, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 28/09.02.2021, 

având în vedere  

- Legea nr. 273/2006 a Finanţelor Publice, modifictă cu OUG 63/2010, 

- Extrasul de cont din data de 03.02.2021 cu privire la transferul sumei de 

911.919,46 lei pentru decontare facturi apartinând unor lucrări de investiții în curs 

de execuție 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-

51 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 

lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă bugetul provizoriu al Secțiunii Dezvoltare a bugetului local al 

comunei Leorda pentru luna februarie 2021, astfel: 

SECTIUNEA DEZVOLTARE                                     TOTAL       LUNA FEBR.2021                

VENITURI ALE SECTIUNII DEZVOLTARE               911920                   911920                          

Cod  indicator  Denumire indicator 

 42.02.65         Fin.Progr.Nat.de Dezv.loc.                     911920                      911920     

  

CHLTUIELI ALE SECTIUNII DEZVOLTARE         935180                     935180 

CAPITOLUL  65 INVATAMANT                              313060                 313060 

Aliniatul 710101 Constructii                                        313060                  313060 

CAPITOLUL 84 DRUMURI SI PODURI                   622120                  622120 

Aliniatul 710101 Constructii                                         622120                  622120 

Deficit al sectiunii de dezvoltare a bugetului local         23260                    23260 

 



Art. 2 Se aprobă acoperirea deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului provizoriu al 

comunei Leorda pe luna februarie 2021 din excedentul anilor precedenți. 

Art. 3 Se aprobă lista provizorie a obiectivelor de investiții propuse pentru luna 

februarie 2021, listă anexă la prezenta hotărâre. 

Art. 4 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul 

comunei Leorda, prin biroul contabilitate. 

Art. 5 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul 

primăriei comunei Leorda. 

   

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ                VIZA CFP 

                                                       SECRETAR GENERAL              ȘEF BIROU                

 HAMBURDĂ MIHAI                     LUNGU CORNEL                       NISTOR LUCIA                          

                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


